Pertinent ad Institutum Chirurgico-practicum Conclavia tria in secundo contignationis tractu, quorum fenestrae versus solis ortum locatae sunt. Horum amplius, introitu in Institutum et duabus fenestris instructum, octo lectos continet, unum infirmario, ceteros viris morbo sic dicto externo affectis destinatos, spiraculis repurgando aëri idoneis provisum. Ex hoc patet introitus in cubile minus, una nonnisi fenestra, spiraculo nullo, duobus feminas excipientibus lectis, et scamnorum in utroque latere triplici ordine instructum. His quippe insident et insistent Chirurgiae Auditores sub actu operationum Chirurgicarum, quae ob defectum distincti theatri lucidi, operationibus Chirurgicis inservientis, non sine molestia ex parte frequentiae auditorum et defectus debitae lucis obvenerit, perficiuntur, eo in considerationem non sumpto, quod vix dimidia Candidatorum Chirurgiae pars, in dictis scamnis locum habens, administrationes Chirurgicas oculis intueri possit. In utroque ergo cubili situantur lecti aegros excipientes ordinarie novem, qui plenum aegrorum Instituti numerum constituunt, quem non facile, exceptis casibus summo opere instructivis transgrediebamur, lectum unum alterumve portatilem construentes. Itur ex hoc cubili minore in illud, quod Professoris Chirurgiae Assistens, habendae diligentis inspectionis causa et suppeditando

celeri, si opus est, adminiculo, proximus inhabitat. In hocce asservantur vestes lineae, apparatus instrumentales et fasciales, nec non machinae aliquot Instituti Chirurgico-practici, usibus quotidianis inservientes; quod deest, ex Armamentario Chirurgico ad Cathedram Chirurgicam pertinente adlatum, usibus Nosocomii inservit.

Frequentarunt vero hoc Institutum Auditores Medicinae in annum quartum et Chirurgiae secundum in annum, numero in annos, ut ex adiecta tabella patet, aucto,

Auditores.

Anno	Medicinae		Chirurgiae		Summa.
	Hungari.	Germani.	Hungari.	Germani.	
18 $\frac{26}{27}$	15.	29.	33.	—	77.
— 18 $\frac{27}{28}$	30.	25.	29.	—	84.
— 18 $\frac{28}{29}$	46.	30.	30.	—	106.
— 18 $\frac{29}{30}$	52.	35.	36.	—	123.

In suscipiendis aegris ratio morborum acutorum et operabilium maxima habetur, sed et chronici casus conditionate suscipiuntur per menses aliquot tractandi, ut Candidati de his etiam debite iudicare, et horum morborum decursum atque curandi modum discant.

Confluunt vero aegri ad hoc Institutum non tantum ex sociabus Liberis Regiisque Civitatibus Pestiensis et Budensis quippe, sed ex variis etiam dulcis Patriae nostrae oris tanto numero, ut selectus eorundem debitus fieri possit. Hi, si morbo laborant primo obtutu dignoscibili, extemplo suscipiuntur; ubi vero ad morbi Diagnosin praevio et exacto examine opus est, a Professore Candidatis tamquam ordinariis, examinandi traduntur, quo in negotio id observatur, ut repetentes pro Magisterio primi aegros examinent, utpote, qui iam anno proxime praeterlapso ad ipsos aegrorum lectos usu et exercitio didicerunt, quatenus in examinandis, observandis et tractandis aegris procedendum sit. Designati a Profes-

sore Candidati aegrum in praesentia Assistantis examinant, momenta anamnestica et statum praesentem in chartam coniciunt, atque in debitum ordinem redacta sequentibus diebus hora exercitiis Clinicis decima matutina destinata coram Professore et Auditoribus perlegunt. Ne autem aliquid, quod ad determinandum morbum refert, negligatur, Professor ipse de statu cum anamnestico tum praesenti aegrum examinat; quo examine, ea quae per ordinarios relata fuerunt, confirmantur vel mutantur. Tum Diagnosis formatur. Aeger ad tractandum aptus suscipitur, eique Ordinarii ut plurimum terni e Candidatis a Professore constituuntur, unus Medicinae et duo Chirurgiae studentes, Hungarus quippe et Germanus, quorum quivis historiam morbi, medicus latino, Chirurgorum vero quisque idiomate suo proprio concinnandam et sequentibus diebus sub ordinatione matutina plenam cum Diagnosi, Aetiologia, Prognosi et Therapia publice perlegendam habent. Notandum memoratas has historiae morborum partes, ad initium exercitiorum clinicorum formari a Professore, tardius ab ipsis Candidatis, inprimis si obveniat casus, qui iam semel occurrit.

Aeger susceptus abscisso praevie et pectinato capillitio, balneoque mundatus, vestes albas mundas Instituti induit, et, lecto illocatur puro.

In Diagnosi indoles, et forma morbi, gradus, stadium, nexus et complicatio cum alio morbo determinantur; dein in causas morbi inquiritur; Prognosis quantum fieri potest probabilis statuitur; his demum Therapia rationalis superstruitur ac vitae regimen conveniens conformatur.

Ordinata ab Assistente libro Ordinationum medicarum, evitatis signis pharmacorum et ponderum, inscribuntur, qui liber ad pharmacopolium mittitur; praescripta diaeta assignatur; status morbi determinatus tabulis aegrorum cuilibet lecto praefixis per Candidatos ordinarios adnotatur; iisdem tabulis nomen et cognomen ac aetas aegri, dies adventus et institutae operationis, nomina ordinariorum, ut et ciborum et potulentorum quan-

titas; tandem remedia qualibet ordinatione praescripta distinctis Schedulis iuxta tabellas affixis adscribuntur. — Assistentis officium est medicamenta e pharmacopoea allata examinare, qui etiam heroica pharmaca non tantum ipse distribuit, sed et obsigillata adferri curat.

Historia autem morbi per Candidatos ita continuatur; ut quotidiana observata, una cum Indicationibus et Therapia adhibita in chartam coniecta qualibet insequenti matutina ordinatione a Candidato uno alterove oretenus referantur, ut si quaedam erronea vel manca essent, rectificentur, modificentur. Cura vero peracta, ante aegri dimissionem, historia morbi tractati per ordinarium Medicum brevi recapitulatur ac epicrisi adiecta clauditur. Tota dein historia morbi per ordinarios munde descripta, triplici idiomate Assistenti traditur inter acta Clinici conservanda.

Ordinarios officium est pro statuta ordinationum hora omnia ad aegrorum Deligationem requisita, ne sub ipsis exercitiis clinicis dispendium morae fiat, praeparata servare, ut dum unus eorum per Professorem provocatus de aegro refert, ceteri interea manucente Assistentente Obligamentorum solutionem tentent et exequantur; tantum initio anni Scholastici ut et primas post quamlibet graviolem operationem deligationes Professor, ordinarie vero illas partim Assistens auxiliantibus Ordinariis, partim hi postremi soli perficiunt, quo sub opere status morbi topicus exploranti oculo subiicitur et observatae nefors mutationes adnotantur.

Vesperis hora statuta, suppuratione vero profusa poscente etiam mature mane praesente Assistentente Deligatio per Ordinarios reiteratur. In tractatione gangraenae vero aut sphaceli ad impediendam ichoris resorptionem Deligatio diu noctuque, si necessum est, omni tertia etiam hora, partim per Assistentem, partim per Ordinarios renovatur et apud quemlibet aegrum inde a proxima Deligatione contingens mutatio sedulo colligitur, aeger quoad praesentem suum statum examinatur, et haec omnia adnotantur. Denique necessarius pro proxima die deligationis apparatus in ordinem redigitur.

Semestri secundo in casibus morbi dubiis et ancipitibus Professor e Medicinae Candidatis tres designat, qui se praeparent pro servanda de aegro consultatione medica, ut in hac quoque praxeos medicae parte quodammodo exercitentur.

Stringuntur vero Candidati omnes ad inspiciendum aegris graviter decumbentibus, sauciatis, vel heroicam operationem perpessis ita, ut diu noctuque sibi succedentes bini semper circa aegros versentur, de omnibus faciendis et observandis debite instructi. His diebus Professor diu noctuque Nosocomium saepius adit, aegrosque visitat.

Omnibus Momentis operationem indicantibus scrupulose pensitatis, si nullum in mora periculum adest (quo in casu confestim suscipitur), dies operationis aegro inscio defigitur, et necessariae praeparationes fiunt; atque illa die paregoricum aegro exhibetur, tum in altero cubili planum operationis per Professorem exponitur, Assistens et ordinarii auxiliantes, quivis horum de officii sui parte praevie informantur; aegri consensus nunc expetitur, quo obtento, cura omnis in operando eo convertitur, ut operatio ordinate, manu tuta, stabili, tenera, et in quantum tuto non obest et cita perficiatur; patiens spe cito terminandae operationis erigitur, hac vero finita et haemorrhagia iam cessante recens factum vulnus obtegatur plumaceolo e linteo carpto puro molli et prius in aquam frigidam immerso, ne, dum siccum applicaretur, superficiei vulneris nimis adhaereat, et gravi postmodum haemorrhagia fors exorta, quae arteriae retractae deligationem posceret, cum magna vulneris irritatione dedesumi debeat; — hoc dein ceteris usu consuetis obligamentis firmatur, fomenta glacialia desuper applicantur et usque febris suppuratoriae invasionem diu noctuque diligenter renovantur; tum a fomentis frigidis cessatur. Quamprimum autem foetor liquidi per vulnus secreti percipitur nauseosus, obligamentis superficialibus impuris desumptis, quotidie bis terve aquam tepidam puram, aestate vero ad vermiculorum genesin et multiplicationem praevertendam pauco acido pyrolignoso remixtam, linteum carptum vulnus obtegens perfluere faci-

mus et Obligamenta immunda cum mundis commutamus. Omnis vero obligationis Apparatus nonnisi suppuratione iam ad effectum perducta renovatur, dum nempe pus secretum plumaceola a vulneris superficie solvit et elevat. Occasione secundae et ceterarum vulneris Obligationum plumaceola aquae calidae prius immersa apponuntur, emplastris firmantur, nihilque plus aestate fervente desuper ponitur; sub depressiore tamen coeli temperatura spleniis insuper tegitur fasciis debite firmatis, quibus tempore hiemali, nocturno praecipue tempore, ob cubilium refrigerationem, ad conservandam in parte vulnerata iustam temperaturam, adhuc linteum calefactum superponitur. — Granulatione per suppurationis processum debite procedente plumaceola sicca adhibentur et pus genuinum plasticum pro saluberrimo balsamo et omnia vulnera et ulcera sanante panaceo habitum, nunquam anxie detersum est. Nec facile in tractandis vulneribus suppurantibus alterius quam huius, vulnera contra aeris influxum tuentis pharmaci externi, plumaceolorum quippe, usum fecimus, fecimus tamen penes requisitam internorum pharmacorum adhibitionem in casibus sequentibus: 1. sub topice morbose exaltata sensibilitate: *decocti herbae hyoscyami et caloris fomentorum siccorum forma appliciti*; 2. sub energia vitali multum depressa: *infusi specierum aromaticarum, herbarum antisepticarum, unguenti digestivi therebinthinati, unguenti de styrace* et sensibilitate simul aucta praesente *extracti opii aquosi*; 3. sub atonia et laxitate: *saturatorum decoctorum florum Chamomillae vulgaris, corticis quercus, corticis ulmi campestris et vincturae strictioris*, praesente vero simul suppuratione profusa *acidi insuper pyrolignosi*; 4. denique sub granulatione luxuriante: *pulverum adstringentium, lapidis infernalis* vel in solutione vel baccillorum forma, quibus superficies luxurians attingebatur, perstringebatur.

Magnus est numerus aegrorum, in conspectu tabellari mox exponendo, titulo non sanatorum expositus. Horum plurimi non penitus sanati, alii vero vel plane non sanati, ut incurabiles cogniti, emendati vel non emendati dimissi fuerunt. Non penitus sanati abierunt,

ut factum est, dum ipse aeger domesticis adjunctis suis ita poscentibus exitum urgeret vel dum commoratio in aëre nosocomiali perfectam convalescentiam retardaret, aut ipsam valetudinem in aegris convalescentibus, aëri et occupationi rurali adsvetis pessumdaret, vel dum aegros nostros cum aegris alterius Nosocomii commutarem, denique, dum finis anni scholastici instabat et aegri ob brevitatem temporis nondum sanari poterant, quo in ultimo casu vel ad Nosocomium civicum Pestanum, vel ad illud fratrum Misericordiae et Monialium Budense translati sunt. Plane non sanati Nosocomium egressi sunt, qui operationi, licet unicum sanitatis obtinendae et vitae servandae remedium fuisset, nullatenus se subiicere volebant.

Pathologicas sectiones in Instituto demortuorum Assistsens cum Candidatis ordinariis in praesentia Professoris et Auditorum perficit, omniaque adnotatu digna, cadaverum sectione detecta, per ordinarios connotantur et conscriptae historiae postmodum adnectuntur. Sectionis autem Resultatum proximis sub exercitiis clinicis perlectum cum morbi historia combinatur, et in quantum Diagnosis, Prognosis et Therapia nostra recta vel erronea fuerit candide et vere verbis exponitur.

C O N S P E C T U S

aegrorum Annis Scholasticis 18 $\frac{26}{27}$ 18 $\frac{27}{28}$ 18 $\frac{28}{29}$ et
18 $\frac{29}{30}$ tractatorum.

Anno Schol. 18 $\frac{26}{27}$

Nrus currens	Denominatio formae morbi.				
		operatus	sanatus	non sanatus	mortuus.
1	Nudatio ossis frontis.	—	1	—	—
2	Polypi carnosi faucium et nasi.	—	—	1	—
3	Carcinoma labii inferioris.	1	1	—	—
4	Calculi renales.	1	—	1	—
5	Hydrocele.	1	1	—	—
6	Carcinoma labii inferioris.	1	1	—	—
7	id. id. id.	1	1	—	—
8	id. radice nasi et atheroma in vertice.	1	1	—	—
9	Fistula ani simplex incompleta externa.	—	—	1	—
10	Inflammatio genu dextri phlegmonodes.	1	1	—	—
11	Lues venerea c. ulcerib. syphil. protopath. et varicellae.	1	—	—	1
12	Meliceris in palpebra superiore oculi sinistri.	1	—	1	—
13	Calculi renales.	1	—	1	—
14	Contusiones et Urocystopyocystis, cum abscessu abdominali et femorali.	1	1	—	—
15	Carcinoma labii superioris.	1	1	—	—
16	Lues syphil. cum ulcerib. primar. et bubonib. et phimosis congenita.	—	1	—	—
17	Pseudo-erysipelas faciale consensuale cum ulcere cavo palpebrae.	1	1	—	—
18	Caries ossium tarsi.	—	—	1	—
19	Nudatio ossis bregmatis dextri et ulcera sinuosa.	1	1	—	—
20	Erythema consensuale cum abscessu et ulceribus sinuosis.	1	1	—	—
21	Tumor lymphaticus in flexura cubiti sinistri, dolens.	—	—	1	—
22	id. albus tarsi sinistri scrofulosus.	—	—	1	—
Summa		15	13	8	1

Nrus currens

Denominatio formae morbi:

operatus

sanatus

non sanatus

mortuus

Translatum

15

13

8

1

- | | | | | | |
|----|--|---|---|---|---|
| 23 | Fractura tibiae et fibulae complicata cum
vulnere contuso sphacelescente. | 1 | 1 | — | — |
| 24 | Lues syph. cum condylomatibus ad anum. | — | 1 | — | — |
| 25 | Calculus vesicalis. | 1 | 1 | — | — |
| 26 | Caries ossis lacrymalis et ethmoidi. | 1 | 1 | — | — |
| 27 | Abscessus in femore sinistro profundus. | 1 | 1 | — | — |
| 28 | Fistula stercoracea in hypochondrio dextro. | 1 | 1 | — | — |
| 29 | Lues syphilit. cum bubone gangraenescente. | — | 1 | — | — |
| 30 | Induratio testiculi dextri et epididymidis
sinistrae. | — | — | 1 | — |
| 31 | Hydrocele. | 1 | 1 | — | — |
| 32 | Steatoma sessile in latere frontis dextro. | 1 | 1 | — | — |
| 33 | Vulnus scissum transversum tracheae. | 1 | 1 | — | — |
| 34 | Panaritium tendineum digiti indicis dextri. | 1 | 1 | — | — |
| 35 | Carcinoma apicis nasi. | 1 | 1 | — | — |
| 36 | Fistula salivalis. | 1 | 1 | — | — |
| 37 | Comminutio manus sinistrae. | — | — | — | 1 |
| 38 | Fistulae urinariae incompletae externae cum
stricturis urethrae. | — | — | 1 | — |
| 39 | Atheroma in mala dextra. | 1 | 1 | — | — |
| 40 | Blennorrhoea syphilit. cum Orchitide. | 1 | 1 | — | — |
| 41 | Luxatio spontanea femoris. | 1 | 1 | — | — |
| 42 | Steatoma in mala dextra. | 1 | 1 | — | — |
| 43 | Fistulae ani completae combinatae compli-
catae. | 1 | 1 | — | — |
| 44 | Carcinoma labii inferioris atque menti sessile. | — | — | 1 | — |
| 45 | id. id. id. | 1 | 1 | — | — |
| 46 | Furunculi. | — | 1 | — | — |
| 47 | Ictus viperae colubri Beri irritati in digitum
indicem. | 1 | 1 | — | — |
| 48 | Ulcera fistuloso-sinuosa ad anum. | 1 | — | 1 | — |
| 49 | Ranula. | 1 | 1 | — | — |
| 50 | Luxatio humeri sinistri. | 1 | 1 | — | — |
| 51 | Lues syphil. cum ulcere primario et bubone
ingvinali utrinque. | — | 1 | — | — |
| 52 | Ulcus fungosum inveteratum cruris. | 1 | — | 1 | — |
| 53 | Lues syphil. cum ulberib. primariis et bubo-
ne ingvin.; phimosisque acquisita. | 1 | 1 | — | — |

Summa

38

38

13

2

Nrus currens

Denominatio formae morbi.

operatus

sanatus

non sanatus

mortuus

Translatum

37

37

13

2

54	Vulnus laceratum contusumque nasi.	1	1	—	—
55	Ranula	1	1	—	—
56	Labium leporinum.	1	1	—	—
57	Scrofulosis	—	—	1	—
58	Calculi urethrales, phimosis acquisita et strictura orificii urethrae.	1	1	—	—
59	Ischuria spastico-inflammatoria	1	1	—	—
60	Atresia oris imperfecta.	1	—	1	—
61	Scrofulosis	—	—	1	—
62	Hydrops saccatus cum anasarea	1	—	1	—
63	Vulnera lacerata et contusiones genu.	—	1	—	—
64	Osteosteatoma in labii superioris angulo dextro	—	1	—	—
65	Lues venerea cum condylomatibus et rhagadibus ad anum.	1	1	—	—
66	Hernia scrotalis incarcerata.	1	1	—	—
67	Hydrops ascites.	1	1	—	—
68	Calculi urethrales	1	1	—	—
69	Calculus vesicalis	1	1	—	—
70	Inflamatio mammae dextrae phlegmonodes.	1	1	—	—
71	Lues venerea cum ulceribus syphil. et phimosi inflammatoria.	—	1	—	—
72	Calculus vesicalis	1	—	1	—
73	Inflamatio humeri.	1	1	—	—
74	Meliceris in facie	1	1	—	—
75	Hydrocele.	1	1	—	—
76	Ictus viperæ Colubri Beri in pollicem dextrum.	—	1	—	—
77	Comminutio cruris dextri.	1	1	—	—
78	Fistula ani completa simplex externa	1	1	—	—
79	Hydrops ascites	1	1	—	—
80	Lues venerea cum bubonibus syphiliticis et hernia scrotalis	—	1	—	—
81	Polypi carnosii narium	1	1	—	—

Summa totalis Anno Schol 18²⁶

58

60

18

2

97

Anno Schol. 18²⁷/₂₈

Nrus currens	Denominatio formae morbi.				
		operatus	sanatus	non sanatus	mortuus
82	Noma in bucca sinistra et dimidio labii utriusque	—	1	—	—
83	Calculus vesicalis	—	—	1	—
84	Caries claviculae atque psora syphilitica	1	—	1	—
85	Coxalgia in stadio secundo	1	—	1	—
86	Orchitis a blennorrhagia urethrali suppressa	—	1	—	—
87	Hydrocele	1	1	—	—
88	Pustula maligna in dorso manus	—	1	—	—
89	Fractura cranii cum depressione	1	1	—	—
90	Atresia vaginae imperfecta	1	1	—	—
91	Lues venerea cum bubone inguinali exulcerato	—	1	—	—
92	Coxalgia in stadio tertio	—	—	1	—
93	Vulnus laceratum buccae dextrae cum fractura processus alveolaris maxillae superioris	1	1	—	—
94	Calculus vesicalis	1	1	—	—
95	Fistula stercoracea cum ulceribus sinusosis	1	—	1	—
96	Hernia cruralis incarcerata	1	1	—	—
97	Tumor lymphaticus exulceratus	1	1	—	—
98	Fractura cranii cum depressione	1	—	—	1
99	Erysipelas in pede sinistro	—	1	—	—
100	Contusiones in facie cum commotione cerebri	1	1	—	—
101	Lues venerea cum ulceribus syphiliticis et condylomatibus	—	1	—	—
102	Fractura cranii cum depressione	—	1	—	—
103	Carcinoma labii inferioris	1	1	—	—
104	Steatoma in dorso	1	1	—	—
105	Orchitis a suppressa blennorrhagia urethrali	—	1	—	—
106	Fractura cranii cum depressione et partis ossis bregmatis dextri jactura	1	1	—	—
107	Hernia cruralis incarcerata	1	1	—	—
108	Sarcoma medullare metacarpi manus dextrae	1	1	—	—
109	Calculus vesicalis	1	1	—	—
110	Hernia cruralis incarcerata	1	—	—	1
111	Fractura claviculae sinistrae	1	1	—	—
112	Lues venerea cum bubonibus inguinalib. syphil. et phimosi	1	1	—	—
113	Carcinoma labii inferioris	1	1	—	—
Summa		22	25	5	2